این یک بیت هم از اوست:

بیرون میا که شهره ایام می‌شوی ما کشته می‌شویم و تو بدنام می‌شوی

طوری که در «نشر عشق» به ذکر آمده است وفات بابا طالب اصفهانی به سال هزار و

سی به وقوع آمده بود.

### حاجی محمد جان قدسی

حاجی محمد جان قدسی حدوداً به سال ۹۹۱ هجری مطابق ۱۵۸۳ م در مشهد مقدس زاییده شد. بر بنای اینکه به زیارت روضات مقدّس مشرف گشته بود، تخلص خود را تیمناً قدسی کرد. تقی اوحدی در تذکره خود آورده است که قدسی در اوایل زندگی عطار پیشه بود ولی بعد از زیارت حرمین شرفین و دیگر اماکن متبرک در گرایش ذهنی او تغییر پدید آمد. بخت یآوری کرد و عازم مسافرت هند شد و به عهد شاهجهان به دهلی پا گذاشت و بلافاصله اجازه شرفیابی به دربار شاهجهانی دریافت کرد و در ردیف ملازمان شاهجهان شامل شد. کمی قبل از باریابی به دربار شاهی قدسی قصیدای در مدح عبدالله خان که یکی از امرای شاهجهان و منصبدار هفت هزاری بود سرود. عبدالله از استماع این قصیده آن درجه شیفته و از خود رفته گشته که او را مشتاقانه در آغوش گرفت و پهلوی خود نشانید و لباسی که خود پوشیده بود را از تن بیرون کرده، به وی اعطا کرد و مشارالیه چندین بار قدسی را به طور صلّه مدح سرایی به جایزه های گرانبها مستفیض فرموده بود و پس از این به توجه و مساعدت او به دربار شاهجهان به سال ۱۰۴۲ هجری مطابق ۱۶۳۲ م رسایی یافت. اولین قصیده ای که قدسی در مدح بادشاه سرود از لحاظ محسنات صورت و معنی خیلی جالب و نغز بود و آنقدر مورد پسند خاطر شاهجهان افتاد که به قول مؤلف «مرأة الخيال» در صلّه قصیده هَذَا دهان قدسی را هفت بار از جواهر پُر کرد. عبارت «مرأة الخيال» در این بابت این طور می باشد:

اختر برج کرامت مضمّر لطف اله جوهر شیخ شجاعت مصدر امن و امان و در آغاز سال ۱۰۵۴ هجری هنگامی که قدسی به مناسبت بهبودی و شفایابی جهان آرا بیگم دختر شاهجهان از علالت آتش زدگی یک قصیده‌ای مبنی بر تبریک و تهنیت سرایید و در صله این قصیده به همّت‌آوری یک مبلغ هنگفتی از شاه دریافت کرد. علاوه بر این جایزه‌های مزبور قدسی به مناسبت برگزار جشنهای متنوع به انعامات چشمگیر مشرف گشته بود و سرانجام به خطاب ملک الشعرائی سرفرازی یافت. قدسی به سال ۱۰۵۶ هجری مطابق ۱۶۴۶ م در کشمیر واصل به حق شد. میرزا ابوطالب کلیم سال وفاتش از مصرعۀ زیرین برآورده است:

«دور از آن بلبل قدسی چمنم زندان شد» (۱۰۵۶ هـ)

شاهجهان او را برای نظم کردن شاهنامه مأمور کرده بود ولی به علت مرگ ناگهانی این وظیفه عظیم را نتوانست به اتمام برساند. کلیات آثار قدسی مشتمل بر قصیده، غزل، مثنوی، رباعی و قطعه می‌باشد.

چندی بعد کلیم به سال ۱۰۳۴ هجری مطابق ۱۶۳۹ م در مصاحبت شاهجهان به کشمیر درآمد و از ظرافت و شادابی سبزه و گل‌های این سرزمین و از جلوه‌های طرب‌انگیز این قطعه ارض آن قدر شیفته و سحر زده گشته بود که از شاه موصوف برای بقیه زندگانی خود را آنجا گذراندن تقاضا نمود. شاهجهان خواهش وی را پذیرفت و سرانجام آنجا ماندگار شد و در نظم کردن شاهنامه شاهجهانی خود را مشغول کرد تا اینکه همانجا به سال ۱۰۶۲ هجری مطابق ۱۶۵۱ م به رحمت حق پیوست.

کلیم با ظفر خان احسن ربط و قربت می‌داشت و در ایام اقامت وی در کشمیر ظفر خان او را مورد تقویت و حمایت قرار داد.

قطع نظر از غزلها، کلیم مثنویهای متعدّد سراییده است. در خصوص تعریف اکبرآباد قحط دکن، صعوبت راه کشمیر، علاوه بر «پادشاه‌نامه» که نامکمل مانده، مثنوی‌ها دارد و مانند قدسی و میر الهی در تعریف کشمیر هم مثنوی‌ای سروده است.

بند نام ماند اگر از نشان گذشت
بدنامی حیات دو روزی نبود بیش آن هم کلیم باتو بگویم چسان گذشت
یک روز صرف بستن دل شد به‌آن و این روز دگر به‌کندن دل زین و آن گذشت

### میر الهی

میر عمادالدین ولد محمود امیر حجّت الله حسینی معروف به میر الهی اصلاً از همدان بود و در اسدآباد من مضافات همدان تقریباً به سال ۹۹۴ هجری مطابق ۱۵۸۵ م پا به عرصه حیات گذاشت. به قصد فراگرفتن علوم فایق و فراتر به سفر شیراز رفت و تخمیناً سه و نیم سال آنجا در تحصیلات اشتغال ورزید. چندی بعد سوی عراق حرکت کرد.